

RAADSVRAGEN MET ANTWOORD


Nummer  :   116-17
Onderwerp : pontveer Ilpendam
Portefeuillehouder : B.J. ten Have
Datum   : 19 oktober 2020


Vragen van de fractie van VVD Waterland en de beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders (ingezonden 15 oktober 2020):

Eerder stelde onze fractie vragen over de exploitatie van het pontveer in Ilpendam. De beantwoording van deze vragen door uw college troffen wij in document 116-14. Naar aanleiding van deze beantwoording leven bij VVD Waterland de volgende vragen.

Vraag 1
U geeft aan dat de huidige exploitatieovereenkomst afloopt per 31 december 2020 en dat de huidige exploitant heeft aangegeven niet te willen verlengen. Wanneer en op welke wijze is uw college bekend geraakt met dit gegeven?

Antwoord 1
Het aflopen van de overeenkomst tussen de gemeente Landsmeer en de exploitant was ons uiteraard bekend.
Dat de exploitant mogelijk niet wilde verlengen hoorde wij eind 2019. Zoals al eerder aangegeven heeft portefeuillehouder A. van de Weijenberg eind 2019 al een gesprek met de portefeuillehouder van Landsmeer gehad over het overgedragen van de pont aan de Provincie, waarbij ook het beheer van de pont naar de medewerkers van de provincie zou overgaan. Bij navraag hebben wij recentelijk de formele opzegging aan de gemeente Landsmeer (7 oktober 2020) per mail ontvangen.

Vraag 2
Wanneer en op welke wijze heeft uw college de raad in kennis gesteld van dit gegeven? Indien u de raad niet heeft geïnformeerd, waarom hebt u dat niet gedaan?

Antwoord 2
De gemeente Landsmeer is penvoerder van dit dossier. Op 7 oktober jl. is het formele standpunt van de huidige exploitant bekend geworden bij ons. Wij hebben uw raad hiervan niet in kennis gesteld. Overigens is het ook niet gebruikelijk dat wij aflopende contracten/overeenkomsten actief communiceren met de gemeenteraad.

Vraag 3
U geeft aan dat in een eerdere fase wethouder Van de Weijenberg het overleg heeft gevoerd met de gemeente Landsmeer. De laatste tijd is het wethouder Ten Have die in dit dossier optreedt als verantwoordelijk portefeuillehouder. Is er op dit punt sprake geweest van een wijziging van de portefeuilleverdeling? Zo ja, sinds wanneer en om welke reden?


Antwoord 3
Er heeft bij het vertrek van de burgemeester Kroon een wisseling van portefeuilles plaatsgevonden. Wethouder Van de Weijenberg heeft een aantal van haar portefeuilles overgenomen (zoals water, riolering en vitaal platteland). Toen is tevens besloten om het pontveer Ilpendam onder te brengen bij wethouder Ten Have, omdat het veer vooral een recreatieve functie heeft en recreatie in zijn portefeuille zit.

Vraag 4
Wat is op dit moment de stand van zaken met betrekking tot het definitief in de vaart houden van het pontveer in Ilpendam?

Antwoord 4
De gemeente Landsmeer en de gemeente Waterland zijn momenteel in overleg met de Provincie, de Vervoerregio en Rijkswaterstaat over de mogelijkheden.

Vraag 5
Voor het geval een definitieve oplossing te lang op zich laat wachten: heeft uw college actie ondernomen om ervoor te zorgen dat per 1 januari 2021 het pontveer in Ilpendam in bedrijf blijft? Zo ja, welke acties zijn ondernomen? Zo niet, bent u voornemens op dit punt actie te ondernemen?

Antwoord 5
Wij verwachten dat we er met de betrokken partijen voor 1 januari uitkomen en er een definitieve en duurzame oplossing komt. Voor het geval dat dit onverhoopt niet lukt bekijken wij momenteel welke alternatieve mogelijkheden er zijn om de pont voor de periode tussen 1 januari en de definitieve oplossing in bedrijf te houden.

